licibus, q̄ lecto imposita recens & candidissima lanugo xylyna, quā Germanicē *Boon uulle, ofi corroen.* Gallice *Du coton's* Hispanicē *Algodon* vocamus, in ea nanq; congregati facillimè capiuntur. Plura Rhazes lib. 8. c. 8. ad Almanforem.

¶ De Cepis. Cap. LXII.

**D**E cepis Medici non consenti re uidentur.

*Sūt Ma  
cri lib. 1  
cap. 7.*

Fellitis non esse bonas, ait ipse Galenus,

Phlegmaticis uero multum putat esse salubreis.

Non modicum sanas Asclepius adferit illas,

Præsertim stomacho, pulchrumq; create colorem.

Contritis cepis loca denudata capillis.

Sæpe fricans, capitis poteris reparare decorem.

Agitur hoc loco de Cepis. Ac primo quidē dī, medicis de natura earum non dum satis cōstare. Nā ipsorū q̄ dā phlegmaticis ex usu esse itadunt, quidā uero minimè Gal. lib. 2. de alim. facul. cap. 71. cholericis admodum nocere, phlegmaticis uerò p̄desse iis attestat̄ uerbis. Absti-

Q 2 nendum

## DE CONSERVANDA

nendum ab assiduo vsu oïum acriũ, cetũ  
 cepearũ, porri, & alii, & potissimũ cum is  
 qui ipsis vescitur, natura fuerit biliosus.  
 Solus. n. q. vel succum pituifum, vel cru-  
 dum & crassum & lentũ aceruarint, cibi  
 eiusmodi sunt accommodati. Siquidẽ ce-  
 pæ ut. 2. Can. ca. 122. Auicennę placet, in  
 tertio calfaciũt abscessu, sed Gal. lib. 7. de  
 simp. med. fac. c. 58. quartũ ex calfacientẽ  
 ordinẽ ipsis adsignat. Quo fit ut calidis,  
 quales cholericis, cũ primis existunt, vehe-  
 menter officiant. Rhazij vero libro 3. ad  
 Alman. c. 16. superfluos humores, & phle-  
 gma in stomacho generant. Quod de il-  
 lis maxime intelligendum; quæ crudæ  
 manduntur. Earũ nãq; essentia crassarũ  
 est partiũ, & mali succi. Porro p fellitos,  
 quẽadmodum Cornarius noster in c. 7.  
 lib. 1. Marci disertẽ admodũ monuit bi-  
 liosos hoc loco accipere oportet, id est,  
 paralos, sicut plegmaticos pituitosos.  
 Deinde uerò cepas phlegmaticis multũ  
 prodesse traditur. Corpus enim calfa-  
 ciunt, humoresq; crassos ac glutinosos  
 in ipso coaceruatos cõcoquũt, attenuãt,  
 incidũt, & detergũt. Quin eadẽ ẽt rõne  
 stomacho frigidis, crassis, ac glutinosis  
 humoribus grauato utiles sunt, & ad ua-  
 lidum colorẽ, veluti testis est apud Pli-  
 nium lib. 20. c. 5. A sclepiades, proficiunt,  
 Neq; n. fieri põt, vt viuïdus ac floridus  
 sit faciei color, ubi ventriculus crudo  
 pituitoso

pituitoso ac prauo succo refertus fuerit Tertio demum loco adseritur contritura ceparum succo pilos, siue crines locis glabris ac denudatis restitui, si eo sæpius perfricentur: & maxime quidem si ex densatis infraëctisque meatibus, & materiæ sub cure detente corruptela glabrities euenerit. Cæpe enim caliditate sua meatus aperiunt, materiamq; prauam sub cute detentam non solum digerunt ac resoluunt, sed meliorem etiã in loco eius subsistunt. Quapropter alopecie succo earum conuenientissimè perfriantur. Clericus enim vt Dioscorides libro secundo, cap. 145. Galenus loco paulo ante citato, & Alexander Trallianus libro primo, capite 2. testantur, quàm Alcyonium pilos euocat. Vnde infertur tandem capitis decorem, quem Q. Serenus capitis honorem uocat, eo reparari. Capitis porrò decor capilli sunt: Cæpe præterea semen genitale gignunt, & Venerem stimulant, vrinam cient, appetentiam ante alios cibos sumpræ excitant, sed largiore cibo capitis dolores faciunt, sitim mouent, fastidium pariunt, ruborem faciei inducunt, saliuam multam generant, & rationem, vt aliqui ferunt, lædunt. Succus illarum cum melle illitus, oculorum hebetudinibus, argemis, nubeculis & incipientibus suffusionibus auxiliat.

Q 3 Quin-

## DE CONSERVANDA

Quinēt canis morsib. idē cū aceto, ruta,  
& melle illitus confert, quare hi quoque  
duo versus a quibusdā hic additi sunt:  
*Appositas perhibent morsus curare caninos,  
Si tritæ cum melle prius fuerit & aceto.*

Plura de his supra c. 13. diximus, cum  
de aliis ageremus.

### De Sinapi. Cap. LXIII.

**E**st modicum granum, siccum,  
calidumque Sinapi,  
Dat lachrymas, purgatque caput,  
tollitque uenenum.

Duo hoc in loco potissimū agunt, Pri-  
mò namq; perpusillum illud granū quod  
sinapi aut napu Græci, Latini uero sina-  
pi vocant, ad calcificandū desiccandūq;  
efficax esse traditur, & hoc quidem Gal-  
lib. 8. c. 5. de simpl. medic. facult. teste, in  
quarto abscessu. Deinde uero tres eidem  
adsignantur facultates.

**PRIMA**, quod lachrymas eliciat: ex-  
cellentis. n. caliditatis sub humiditates  
quæ in cerebro sunt, attenuat, incidit, li-  
quefacit, & dissoluit, illis itaq; fluentib.  
simul etiam lachrymæ prosiliunt.

**Caput Purgare.** **SECUNDA**, quod caput purget: com-  
manducatum, n. pituitas capitis per os  
ducit & purgat. Quinēt tritū, naribusq;  
admotum, sternutamenta ciet, quibus  
mea-

meatuū obstructions tolluntur, & cerebri vitia expelluntur: eaq; rōne comitia lib. & apoplecticis mirificè succurrit.

TERCIA, quod uenenum tollat, suffitum nanq; ac incensum, serpentes fugat & eorundem quoq; & scorpionum ictus cum aceto tritum magna utilitate illinitur, fungorūq; venena discutit. Ad hæc lienis est affectib. ex humiditate & flatu procreatis cōfert. Item quartanis morbis, qui ex adusta pituita cōtracti sunt, præterea & podagris a pituita factis. Officit vero vsui & calido capiti, ac iecori. Concoctionem & distributionem ciborum crassarum partiū adiuuat. Minuit quæ in ventriculo sunt humiditates, Illitum lepris, eas in melius mutat. Linguas etiam humiditate grauatas siccatur. Si cum melle sumatur, tusses resoluit. Cum caricis uerò illitum ischiadicis & lienosis utile est; trahit enim quæ intus sunt ad corporis superficiem. Plura Dioscoridi lib. 2. c. 148. Plinius libr. 30. c. 22. & Simeon Sethi in Syntagmate.

¶ De Viola Purpurea. Cap. LXIII.

**C**Rapula discutitur capitis dolor, atque grauedo  
Purpuream uiolam dicunt curare  
caducos.

Msc. li.  
cap. 29.

Q 4 Hic

## DE CONSERVANDA

Ebrietas
 Hic tres referuntur effectus nigræ pur-  
 pureæq; violæ, Primus, quod crapulã si-  
 ue ebrietatem dispellat ac sedet: Cuius  
 sanè rei duæ adferri solēt rationes. Vna  
 quidem, q̄ tēperatum, suauem, & cere-  
 brum confortantem spiret odorem, ce-  
 rebrū verò roboratum ac validū ebric-  
 tas non tā facilē, q̄ imbecillum, tentet.  
 Altera, quod cerebrum refrigeret, & fu-  
 mis calidis recipiēdis ineptum reddat,  
 adeoq; vini vaporē infringat, & sic ebric-  
 tatem dissoluat. Secundus. qđ κεφαλαλ-  
 γιαῖ id est, capitis dolorem discutiat, &  
 hoc quidē si à causa calida, nēpe à flaua  
 bile, ortū habuerit, hanc. n. purgat, & ab  
 ea calorem extinguit. Horum effectū  
 meminit Plinius lib. 21 cap. 19. vbi de  
 violæ viribus differit his verbis, Violæ  
 purpureæ crapulam & grauedines capi-  
 tis ippositis coronis olfactuue discutunt.  
Epilep-  
sia.
 Meminit etiam Simeon Sethi in Syntag-  
 Viola inquit, dolores capitis, qui fi-  
 unt à flaua bile, sopiunt potæ & odora-  
 tæ. Tertius, quod curet caducus, i. co-  
 mitali morbo correptos, à Symptoma-  
 te accidenti ac casu. Hoc habetur apud  
 Dioscor. lib. 5. c. 1. 22. Cæterum is non  
 simpliciter hoc de purpurea viola tra-  
 dit sed de parte ea, q̄ in flore purpurea  
 existit, vel purpurascit. Sic. n. scribit,  
 φασί δὲ τὸ πορφύριζον τοῦ ἀνθους μεθ'  
 ὕδατος ποτῆν, συναγχικῶς βοηθεῖν καὶ  
 ἐπι-